do Decreto Estadual nº 47.749/2019 que determina a reposição de 6 árvores para cada metro cúbico de
madeira nativa suprimida e o valor por árvore é de 1 UFEMG, sendo o valor da UFEMG para o ano de
2025 de R$5,531, assim o valor de Reposição Florestal a ser pago pelo empreendedor referente ao corte
raso de 101,3714 m³ é de R$3.211,26 (três mil duzentos e onze reais e vinte e seis centavos).

4.4 Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor: 23130717.

5. DAS EVENTUAIS RESTRIÇÕES AMBIENTAIS:
- Vulnerabilidade natural: Muito Alta;

- Prioridade para conservação da flora: Baixa;

- Prioridade para conservação conforme o mapa de áreas prioritárias da Biodiversitas:

[...]

Dessa forma, consoante a análise técnica no tópico 4.3 e neste
momento confirmado por este Controle Processual, deverá o Requerente fazer o recolhimento da
Reposição Florestal referente ao corte raso de 101,3714 m³ de produto florestal no valor de R$3.211,26
(três mil duzentos e onze reais e vinte e seis centavos).

Observa-se que foi publicado no Diário Oficial do Estado – “Minas Gerais”, em 04 de
junho de 2024 (89528223) o Requerimento de intervenção ambiental ora em análise, em atendimento à
Lei Estadual nº 15.971, de 2006.

Por último, cumpre destacar que o presente Controle Processual se resume tão somente aos

[...]

volume de 101,3714 m³ de lenha de floresta nativa para uso interno no imóvel ou empreendimento.

Uma vez deferida a intervenção ambiental, resta a Requerente a obrigação pelo pagamento
da Reposição Florestal - intervenção convencional, referente ao corte raso de 101,3714 m³ no valor de
R$3.364,11 (três mil trezentos e sessenta e quatro reais e onze centavos).

Uma vez deferida a intervenção ambiental, após o recebimento do Autorizativo de
Intervenção Ambiental (AIA), deverão ser executadas as orientações contidas nos estudos apresentados
bem como no Parecer Único, bem como atendidas de forma integral as condicionantes e medidas